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Čo vtáčencom chutí, nemusí byť zdravé
Od jari do jesene nám vyspevovali a spríjemňovali 
deň. Preto keď primrzne a sneh zakryje zem, vešiame 
na stromy kŕmidlá, aby v nich operení hladoši našli 
dostatok potravy. Je dobré vtáčatám pomôcť, no rob-
me to s rozvahou. Kŕmidlo umiestnime na miesta, 
kde majú malí stravníci dobrý výhľad a neprekvapia 
ich predátori. Do vtáčieho menu patria semienka sl-
nečnice, repky, ľanu či maku, nikdy nie pečivo alebo 
zvyšky ľudskej osolenej potravy.
Prikrmovanie spevavcov má zmysel len v čase núdze, 
keď teploty klesnú pod nulu, sneží a tvorí sa poľadovi-
ca. Ak by sme ich totiž kŕmili v období, keď je v príro-
de potravy dostatok, mohli by zlenivieť. Začali by kŕ-
miť semenami aj svoje mláďatá, no tým jednostranné 
stravovanie škodí. 

Pracujeme pre vás  
Miestny úrad  

Bratislava Nové-Mesto
Junácka 1

832 91 Bratislava

Tel.:  
02 / 49 253 512
02 / 49 253 179

Stránkové hodiny
Pondelok:

8.00 – 12.00 h a 13.00 – 17.00 h

Streda: 
8.00 – 12.00 h a 13.00 – 17.00 h

Piatok:
8.00 – 12.00 h

podatelna@banm.sk 
www.banm.sk

Vaše podnety:
odkazprestarostu@banm.skOBÁLKA:  Počujete to ticho? Zimný les na snímke Jakuba Mrvu

Najlepšou ochranou pred stratou zamestnania je celoživotné 
vzdelávanie. Úrad práce rozšíril škálu školení a kurzov, preplatí 
ich nielen nezamestnaným, ale aj pracujúcim, ktorí chcú zme-
niť svoje profesijné smerovanie. 

Viac na str. 4.

Mestskú časť skrášlili v posledných mesiacoch nové stromo-
radia a s vysádzaním zelene pokračujeme. Okrasné hrušky či 
čerešne, javory, platany aj jasene prinášajú tieň a zlepšujú 
mikroklímu vo svojom okolí. 

Prečítate si na str. 4.

Návrat ľudí bez domova do pracovného procesu  
je krokom, ktorý im umožní zmeniť svoj život.  

Viac o dlhodobom projekte zamestnávania na str. 10.

Karneval na ľade, fašiangový sprievod či Valentín v rytme  
swingu? Z bohatej ponuky februárových podujatí  
si vyberie naozaj každý. 

Viac informácií na str. 11 a 12.

Podvodníci menia taktiku a nachádzajú ďalšie obete.  
Napriek osvete a varovaniam sa stále stretávame s prípadmi 
podvedených seniorov, ale aj mladých ľudí. 

O prednáškach polície zameraných na prevenciu  
a bezpečnosť sa dozviete na str. 10.



3

Námestie s parčíkom  
na Ovručskej už slúži obyvateľom

Prerokovanie návrhu Územného 
plánu zóny Horný Kramer 2020

Od 16. januára do 20. februára 2023 sa 
prerokúva Návrh Územného plánu zóny 
Horný Kramer 2020. Do návrhu môžete 
nahliadnuť na Miestnom úrade Bratisla-
va-Nové Mesto, v digitálnej forme je zve-
rejnený na internetovej stránke mestskej 
časti https://www.banm.sk/navrh-
-uzemneho-planu-zony-horny-kra-
mer-2020/

Pripomienky verejnosti je potreb-
né zaslať písomne na adresu:

Miestny úrad Bratislava-Nové Mesto
 oddelenie územného rozvoja a život-
ného prostredia
Junácka 1
832 91 Bratislava

Na námietky podané po uplynutí urče-
nej lehoty sa neprihliada. Za deň doru-
čenia sa považuje deň podania na pošte 
alebo v podateľni mestskej časti.

Bratislava má nového 
hlavného architekta  

Hlavným architektom 
Bratislavy sa s účinnosťou 
od 15. decembra 2022 
stal Juraj Šujan, ktorý vo 
funkcii vystriedal Ingrid 
Konrad.

 „Ako svoju základnú 
úlohu vnímam koordiná-
ciu a odborné usmerňo-
vanie územného rozvoja 
a územnoplánovacích 
činností na území mesta, prípravu no-
vého územného plánu a do jeho schvá-
lenia aj priebežnú aktualizáciu súčas-
ného,“ uviedol Juraj Šujan. Dodal, že 
chce napomôcť rozvoju kultivovaného, 
rozumne rastúceho mesta na princípoch 
kompaktného, polycentrického a funkč-
ne zmiešaného mesta. Podčiarkol potre-
bu navzájom prepojenej siete kvalitných 
verejných priestorov, fungujúcu dopra-
vu a dostatok urbánnej zelene. 

Juraj Šujan študoval architektúru 
na Slovenskej technickej univerzite 
aj na Vysokej škole výtvarných umení 
a scénografiu na Vysokej škole múzic-
kých umení v Bratislave. Od roku 1987 
pôsobil ako architekt. Je laureátom 
Ceny za architektúru CE.ZA.AR a ďal-
ších architektonických cien, opakovane 
bol zvolený za Osobnosť architektúry 
a stavebníctva a nominovaný na Krištá-
ľové krídlo. 

(ts), snímka Marek Velček

Referendum o zmene 
ústavy bolo neplatné

Referenda, ktoré sa uskutočnilo v sobotu 
21. januára, sa nezúčastnil dostatočný počet 
voličov a z tohto dôvodu bolo neplatné. Celo-
slovenská účasť predstavovala 27,75 % voličov 
(zo zapísaných 4 377 565 voličov sa zúčastnilo 
1 193 198).

Výrazne nižší bol počet odovzdaných hla-
sov v Bratislave, kde sa referenda zúčastnilo 
19,77 % voličov. Účasť voličov v mestskej časti 
Bratislava-Nové Mesto bola 17,74 %, čiže o 10 % 
nižšia než je celoslovenské číslo. Hlasovať prišli 
predovšetkým ľudia, ktorí na otázku o možnosti 
skrátiť volebné obdobie hlasovaním v parlamen-
te alebo v referende odpovedali kladne. V 45 
novomestských volebných okrskoch odpovedalo 
kladne 109 zo 6170 zúčastnených voličov.  (jš)

V závere minulého mestská časť do-
končila rekonštrukciu námestia na 
Ovručskej ulici. Priestor medzi predaj-
ňou potravín a komunitným centrom, 
v ktorom dnes nachádzajú útočisko ute-
čenci pred vojnou z Ukrajiny, sa zmenil 
na príjemnú oddychovú zónu. 

V blízkosti námestíčka opravili stavbá-
ri schodiská a vymenili zábradlia, cen-

trálne umiestnenú a zväčšenú zelenú 
plochu lemuje nová zámková dlažba. Tak 
ako v minulosti, pozornosť okoloidúcich 
priťahuje pôvabné súsošie Ženy s pria-
dzou od akademického sochára Rudolfa 
Uhera. Dnes je už pekne vyčistené a od-
borne zreštaurované. 

Príjemné prostredie láka k oddychu, 
preto sme doň umiestnili osem lavičiek, 
cyklostojany, ale aj smetné koše určené 
na ekologické triedenie odpadu. Bezpeč-
nosť vo večerných a nočných hodinách 
zvýši nové osvetlenie. Zeleň dopĺňa živý 
plot či záhony z trvaliek a ozdobných 
tráv. Do tieňa pod novovysadenými 
stromčekmi alebo k umeleckému die-
lu prejdeme po mlatových chodníkoch 
čiastočne prepúšťajúcich dažďovú vodu. 
Autá nezodpovedných vodičov sa na ná-
mestie nedostanú a už sa nestane, že by 
zničili zeleň či zablokovali priestor pre 
peších.

Text a snímka Jana Škutková
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Úrad práce rozšíril možnosti podpory vzdelávania

Novomestské ulice osvieži na jar nová zeleň

Vzdelávanie v oblasti beauty služieb (ma-
nikúra, pedikúra, kozmetika), masérske 
služby, kurzy opatrovania, projektového 
riadenia, či účtovníctva – aj toto sú kurzy, 
ktoré po novom preplatia záujemcom o za-
mestnanie úrady práce, sociálnych vecí a 
rodiny. Kým do októbra išlo len o kurzy 
zamerané na získanie zručností v oblasti 
nedostatkových profesií, alebo v oblasti di-
gitalizácie a automatizácie či zeleného hos-
podárstva, rozšírením oblastí bezplatného 
vzdelávania chce rezort práce zintenzívniť 
prevenciu pred nezamestnanosťou. 

Podobné projekty boli v minulosti ur-
čené pre nezamestnaných, tento sa však 
orientuje na pracujúcich ľudí, osoby na 
materskej či rodičovskej dovolenke a tých, 
ktorí pociťujú potrebu či túžbu zmeniť 
svoje profesijné smerovanie. 

V decembri 2022 evidovali úrady prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny 5 534 žiadostí 
o preplatenie vzdelávania za celkovo viac 
ako 6,5 milióna eur. Prevládali kurzy súvi-
siace s profesiou vodiča motorových vo-

zidiel, kurzy elektrotechnického minima, 
špecializované PC kurzy, kurzy účtovníc-
tva, kurzy zvárania a kurzy zamerané na 
obsluhu stavebných strojov a zariadení.

 Stať sa záujemcom  
o zamestnanie je jednoduché
Aby úrady práce, sociálnych vecí a rodiny 

vzdelávanie preplatili, je potrebné splniť 
niekoľko podmienok. Najskôr sa záujemca 
zaeviduje na ktoromkoľvek úrade práce 
ako záujemca o zamestnanie, čo môže uro-
biť aj e-mailom. Žiadosť, ako aj podrobné 
informácie o statuse záujemcu o zamestna-
nie sú dostupné na webovom sídle ústredia 
www.upsvr.gov.sk/obcan/.

Po zaevidovaní na úrade práce si môžete 
podať žiadosť o poskytnutie príspevku na 
vzdelávanie, a to aspoň 30 dní pred začiat-
kom kurzu. Úrad práce každú žiadosť posú-
di. V prípade schválenia žiadosti sa uzatvo-
rí dohoda o poskytnutí príspevku, kde sú 
uvedené podmienky poskytnutia príspev- 
ku. Bez uzatvorenia tejto dohody nie je 

možné príspevok na vzdelávanie poskyt-
núť. Jednou zo základných podmienok pre 
uhradenie 100 % nákladov na vzdelávanie 
je jeho úspešné ukončenie. Preplatiť po-
sledné kurzy je možné najneskôr do konca 
augusta 2023, vzdelávanie musí byť preto 
úspešne ukončené najneskôr 17. júla 2023.

Projekt sa realizuje vďaka podpore z Eu-
rópskeho sociálneho fondu v rámci Ope-
račného programu Ľudské zdroje. 

(red)

Každý rok naša mestská časť vysadí 
v priemere okolo 100 nových stromov. 
Na jeseň  2022 oživilo Legerského uli-
cu stromoradie z dvadsiatich okrasných 
hrušiek, pričom ďalších desať rovnakých 
stromčekov vysadili pracovníci EKO-
-podniku na Ursínyho ulici. Okrasné 

hrušky sú štíhle dreviny, ktoré zdobia 
svoje okolie nielen kvetmi, ale aj pek-
nými, neskoro opadavými listami. Naši 
kolegovia zo Strediska údržby zelene 
využili podporné prostriedky na dobré 
zakorenenie, kôru natreli ochranným 
náterom, ktorý zabráni jej popraskaniu 

počas jarných mrazíkov. Všetky stromče-
ky zabezpečili kolíkmi a latkovou obru-
bou, čím mladé dreviny ochránili pred 
zvieratami. Samozrejmosťou je pravidel-
né zalievanie, najmä počas nasledujú-
cich troch rokov.

Ešte pred koncom roka pribudlo ďal-
ších 52 stromov na iných miestach. 
Skrášlili Bárdošovu, Višňovú, Sibírsku 
a Račiansku ulicu, okolie Teplickej, dvor 
medzi Vajnorskou a Družstevnou ulicou, 
sídlisko Biely kríž, ale aj ďalšie miesta 
v našej mestskej časti. Vysadili sme ja-
vory, jasene, platany  a okrasné čerešne. 
Ide o druhy drevín vhodné do mestské-
ho prostredia v súčasných klimatických 
podmienkach. V ďalšom období zabez-
pečíme správne dávky výživy na podpo-
ru zakorenenia, ochranu kmeňov aj ná-
slednú starostlivosť.

(jš), snímka Jana Plevová

Zamestnanci, živnostníci, ale aj ľudia na materskej či rodičovskej dovolenke, majú možnosť získať  
dodatočné vzdelanie bezplatne. Preplatia im ho úrady práce vďaka projektu Nestrať prácu – vzdelávaj sa.  
Koncom minulého roka sa významne rozšírili oblasti vzdelávania, ktoré môžu úrady záujemcom preplácať.
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 VOLEBNÝ OBVOD č. 1

 Gesčný okrsok číslo 1 
(zahŕňa volebný okrsok č. 1 a 5) 

Gesčný poslanec   
Mgr. Katarína Bilská 
Mail:  
the.katarina.bilska@gmail.com
Tel: 0917 635 367

Budyšínska: 12, 14, 16, 18, 20
Kukučínova: 22, 24, 32
Kukuričná: 1
Kutuzovova: 1, 2, 4, 6, 11, 15, 19, 21, 25
Laskomerského: 10, 12, 14, 16
Mestská: 8, 10
Priečna: 4, 8, 10
Tehelná: 16, 17, 19, 21, 23, 25, 26

 Gesčný okrsok číslo 2 
(zahŕňa volebný okrsok č. 2 a 4)

Gesčný poslanec  
Mgr. Marianna Mašátová 
Haliaková 
Tel.: 0903 253 311 
Mail:  
marianna.masatova@gmail.com

Bajkalská: 5, 5 A, 5 B, 5 C, 7 A, 9, 9 A, 9 B
Junácka: 1, 6
Tomášikova: 50 A, 50 B, 50 C, 50 D, 50 E
Trnavská: 33
Vajnorská: 43, 49, 51, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 
96, 98, 98 A, 98 B, 98 C, 98 D, 98 E, 98 F, 98 G,  
98 H, 98 J, 98 K

 Gesčný okrsok číslo 3
(zahŕňa volebný okrsok č. 6 a 9) 

Gesčný poslanec   
Zuzana Krušinová 
Tel.: 0905 971 552
Mail: krusinova.banm@gmail.com

Budyšínska: 2, 4, 6, 8, 10, 10 A 
Družstevná: 1, 3, 5, 7

Kalinčiakova: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13
Kutuzovova: 5, 7, 9
Laskomerského: 4
Mestská: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11
Nová: 3, 4
Osadná: 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20
Pri starej prachárni: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 16, 18
Rešetkova: 1, 7
Sadová: 1
Tehelná:  2, 6, 9, 11, 11, 12, 13, 14, 15
Trnavská: 15, 17, 19, 21, 23
Vajnorská: 10, 12, 14, 16, 18, 20; 27, 29, 31

 Gesčný okrsok číslo 4 
(zahŕňa volebný okrsok č. 10 a 11)

Gesčný poslanec   
Ing. Ivan Drgoň
Tel.:  0944 386 971
Mail: ivan.drgon@yahoo.com

Bartoškova: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10
Budyšínska: 1
Česká: 4, 5, 6, 7, 7 A, 8, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23
Kalinčiakova: 8, 15, 17, 19, 21, 23, 25
Kukučínova: 16
Osadná: 1, 2, 3
Plzenská: 4, 9, 11
Pri starej prachárni: 1, 3, 5, 7, 9, 13, 15
Robotnícka: 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18
Športová: 1, 5, 7
Trnavská: 25, 27
Vajnorská: 22, 24, 26, 28, 30, 32
Športová: 1, 5, 7
Trnavská: 25, 2
Vajnorská: 22, 24, 26, 28, 30, 32

 Gesčný okrsok číslo 5 
(zahŕňa volebný okrsok č. 1 a 11)

Gesčný poslanec   
Mgr. Eva Soldánová
Tel.: 0944 577 573         
Mail: eva.soldanova@plusko.net

Kalinčiakova: 12, 29
Odbojárov: 3, 5, 4, 6, 8, 1
Vajnorská: 34, 35, 36, 38, 39, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 
54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78

Príkopova: 2, 4
Viktora Tegelhoffa: 4

 Gesčný okrsok číslo 6 
(zahŕňa volebný okrsok č. 7 a 8)

Gesčný poslanec   
JUDr. Tomáš Korček, PhD., LL.M.
Tel.:  0910 970 941        
Mail: tkorcek@gmail.com

Družstevná: 4, 6, 8
Hlučínska: 1, 2, 4, 6, 8
Kukučínova: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14
Moravská: 1, 3, 5, 7
Plzenská: 1, 3, 5, 7
Robotnícka: 3, 5, 7, 9, 11
Sliezska: 3, 5, 7
Škultétyho: 2, 3, 4, 6, 10, 12, 14, 16, 18
Trnavská: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13
Vajnorská: 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17, 19

 VOLEBNÝ OBVOD č. 2

 Gesčný okrsok číslo 7 
(zahŕňa volebný okrsok č. 12, 13 
a 14)

Gesčný poslanec   
Tomáš Halász
Tel.: 0914 223 299    
Mail: tomas@tomashalasz.sk

Belehradská: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13
Jiskrova: 1, 2, 3, 4, 6, 8
Kováčska: 1, 2, 4, 6
Legionárska: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21,  
23, 27
Šancová: 47, 49, 51, 53, 55, 57, 61, 63, 88, 90, 92, 
94, 96, 98, 100, 102, 102A, 104, 106, 108
Filiálne nádražie: 3015, 3037, 3038
Kominárska: 6, 9, 13
Račianska: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 20A, 
24, 28
Šancová: 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 37, 39, 41, 43, 
45, 65

Kto je vaším poslancom?
Novomestské miestne zastupiteľstvo má 25 poslancov a každý z nich má určený svoj gesčný okrsok.  
Takéto rozdelenie dáva občanom možnosť obrátiť sa na príslušného poslanca s podnetmi  
na riešenie v danom okrsku.
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 Gesčný okrsok číslo 8 
(zahŕňa volebný okrsok č. 15, 16 a 17)

Gesčný poslanec   
Mgr. Katarína Gebhardtová
Mail: katka.gebhardt@yahoo.com

Jozefa Cígera Hronského: 2, 4, 6, 8, 
10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26
Americká: 1
Čajakova: 26, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 45
Kraskova: 4, 6, 8, 10
Ľubľanská: 1, 2
Mikovíniho: 1, 5, 7, 9, 11, 13, 15
Pionierska: 1, 1A, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9
Račianska: 1, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 23, 25
Račianske mýto: 1, 1A, 1C, 1D
Sibírska: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29
Smrečianska: 6, 8, 14
Ukrajinská: 1, 2, 4, 6, 8, 10
Ursínyho: 1, 3, 5, 7, 11

 Gesčný okrsok číslo 9 
(zahŕňa volebný okrsok č. 18 a 19)

Gesčný poslanec   
Bc. Tomáš Gajdoš, MBA
Tel.: 0903 688 120       
Mail: tomasgajdos90@gmail.com

Americká: 2, 3, 5, 7, 9
Budyšínska: 32, 38
Kraskova: 2
Legerského: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
Ľubľanská: 4, 6, 8, 10
Ovručská: 1, 3, 7, 9, 11, 12, 13, 14
Račianska: 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45,  
47, 49, 51
Sibírska: 18, 20, 22, 24, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51
Šuňavcova: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13
Ursínyho: 2, 4, 6

 Gesčný okrsok číslo 10 
(zahŕňa volebný okrsok č. 20 a 21)

Gesčný poslanec   
Ing. Pavol Troiak
Tel.: 0910 501 562
Mail: pavol.troiak86@gmail.com

Kyjevská: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9
Legerského: 18
Ovručská: 2, 4, 8, 10
Piešťanská: 1, 2, 3, 5, 7
Pionierska: 11, 13, 15
Račianska: 53, 55, 57, 61, 63, 65, 67, 69
Sibírska: 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65

 Gesčný okrsok číslo 11 
(zahŕňa volebný okrsok č. 22)

Gesčný poslanec   
Ing. Katarína Augustinič
Tel.: 0905 014 726       
Mail:  
katarina.augustinic@gmail.com

Frankovská: 1, 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, 1G
Briežky: 12, 13, 1244, 1251, 1253, 1254, 1255
Horné Židiny: 1, 18
Horská: 3, 5, 7, 15, 23, 29, 31, 35, 35A
Laurotová: 20
Lopenícka: 1, 1A, 2, 2B, 3, 3A, 4, 5, 6, 7, 7A, 8, 10, 
10A, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 28
Merlotová: 4A, 6
Muštová: 5, 15, 19, 29
Na Koziarke: 39
Neronetová: 19, 27
Pinotová: 14, 40
Račianska: 66, 68, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 107
Rizlingová: 1, 3, 4, 5, 6, 6A, 9, 10, 12
Sliačska: 1 D, 1 E, 1 H, 1 I, 1 J, 2, 2 A, 2 B, 2C, 2D, 2 F, 
2 I, 2 L, 2 K, 2 M, 7, 7 B, 7 C, 7 D, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 
14 A, 15, 15 A, 19, 20, 22, 26, 28, 50, 52, 54
Smikova: 1
Teplická: 15, 17, 19
Tupého: 51, 51 A, 51 B, 51 C, 51 D, 51 E, 51 F, 51 G
Veltlínska: 1, 2, 3, 5, 7, 10, 12,
Vínna: 3, 3 A, 3 C, 3 D, 4, 16, 18

 Gesčný okrsok číslo 12 
(zahŕňa volebný okrsok č. 23)

Gesčný poslanec   
Bc. Filip Bolech
Tel.: 0903 818 919      
Mail: filipbolech@gmail.com

Pionierska: 17
Račianska: 71, 75, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93
Teplická: 1, 2, 3, 4, 5, 9, 11, 13

 VOLEBNÝ OBVOD č. 3

 Gesčný okrsok číslo 13 
(zahŕňa volebný okrsok č. 24 a 25)

Gesčný poslanec   
Mgr. Martin Vlačiky, Ph.D.
Tel.: 0903 970 523     
Mail: martin.vlaciky@gmail.com

Bellova: 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 67 A, 69, 69 
A, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 86, 87, 89, 90, 92, 94, 95, 97, 98, 102, 104, 
106, 108, 112, 116, 118
Brečtanová: 2, 2 B, 3, 4, 4 A, 4 B, 5, 6, 6 A, 7, 8, 8 A, 
9, 10, 11, 12, 12 A, 13, 14, 14 B, 14 C, 15, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32
Brusnicová: 1 A, 7, 11, 23, 27, 29
Cesta na Kamzík: 28 A, 30, 30 A, 32, 33 A, 36, 37,  
37 A, 37 B, 37 C, 37 D, 37 E, 39
Čremchová: 1, 2 C, 3, 5, 9, 10 A, 11, 15, 17, 18, 19, 
24, 24 A, 25, 26, 27, 28, 29, 29 A, 30
Desiata: 2, 3, 5, 7, 11, 13, 15, 19, 20, 21, 22, 26, 30, 
32, 34
Deviata: 3, 4, 4 A, 5, 5 A, 6, 7, 8 A, 9, 12, 14, 16
Druhá: 1, 2, 4
Dvanásta: 5, 6, 7, 9, 14
Hlavná: 1, 3, 5, 5 A, 7, 9, 13, 13 A, 15, 17, 23, 25, 29, 
31, 33, 35, 39, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 69, 71, 
72, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 87, 91
Horná Vančurova: 4, 5, 6 A, 9, 10, 17, 18, 20, 22, 23, 
26, 27, 28, 29, 29 A, 29 B, 29 C, 29 E, 30, 31 A, 31 B
Husova: 2, 4, 5, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
20, 22
Chrasťová: 17, 19, 22, 23, 23 B, 29, 31, 33, 34, 37, 
39, 43 A, 47, 49
Jalovcová: 1, 2, 3, 4, 5, 5 A, 6, 7, 10
Jedenásta: 13, 16
Jeséniova: 1 B, 2, 2 A, 3, 4, 4 A, 4 B, 4 C, 4 D, 4 E, 5, 6, 
6 A, 6 B, 6 C, 6 D, 8 A, 8 B, 8 C, 8 E, 8 F, 8 H, 9, 11, 12, 
13, 13 A, 14, 15, 17, 18 A, 18 B, 18 C, 18 D, 19, 21, 
22, 24, 25, 26, 27 A, 30, 31, 32, 33, 33 B, 33 C, 34, 
35, 36, 37, 37 A, 37 B, 38, 39, 40, 41 A, 42, 43,
44, 45, 48, 49, 51, 52, 55, 59, 61, 65
Lopúchová: 1, 7, 9
Mandľovníková: 3, 5, 6, 7, 9, 10, 14
Na rozhliadke: 4
Na spojke: 1, 3
Ôsma: 2, 3, 3 A, 4, 5, 5 A, 9, 10, 14, 16, 20, 22, 24, 
26
Pekná vyhliadka: 1, 3, 5
Piata: 1, 2
Pod Vachmajstrom: 1, 2, 2 A, 3, 4, 4 A, 5, 5 A, 7, 8, 10, 
12, 12 A
Prvá: 1, 2, 3
Pyrenejská: 1, 4, 6, 7, 10, 11, 12
Strážna: 2, 4, 4 A, 9, 9 A, 9 B, 9 C, 9 D, 9 E, 9 F, 9 G,  
9 H, 9 I, 13, 17, 20, 28, 30, 31, 32
Suchá: 3, 4 B, 4 C, 4 D, 4 E, 5, 6 A, 6 B, 7, 8, 8 A, 8 B, 
8 C, 9, 10, 10 A, 10 C, 11, 13, 14, 17, 18, 19, 21, 22, 
23, 23 A, 23 B, 24, 25 B, 27, 29, 31, 33, 37, 39
Šiesta: 1, 3
Štvrtá: 1, 2, 3
Tretia: 2
Trinásta: 1, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 30, 31, 32, 34
Vosková: 2, 4, 8, 12
Záruby: 1, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14

 Gesčný okrsok číslo: 14
(zahŕňa volebný okrsok č. 31 a 34)

Gesčný poslanec   
Tomáš Liška, MBA
Tel.: 0911 666 201
Mail: tltomasliska@gmail.com
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Ambrova: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41
Bárdošova: 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 
32, 41, 43, 44, 45, 45 A, 46, 51, 53, 54, 55, 56, 56 A, 
58, 59, 59 A, 60, 62, 70, 70 B, 78
Boskovičova: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8
Cádrova: 1, 1 A, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 16, 
17 A, 18, 19
Cesta na Kamzík: 1, 5, 5 A, 5 B, 5 C, 7, 7 A, 9, 11, 13, 
17, 19, 25, 25 A
Černicová: 2, 2 A, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 13, 15, 19, 21, 23
Guothova: 1, 2, 2 B, 2 C, 2 D, 2 E, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 
12, 13, 14, 15, 17, 19
Jaskový rad: 1, 3, 11, 15, 17, 19, 21, 23, 27, 37,  
39, 43
Júlová: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 
24, 26, 28, 32
Júnová: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
17, 18, 20, 22, 23, 24, 27, 29, 31, 43
Kurucova: 1, 2, 4, 6, 7
Ladislava Dérera: 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 
16, 17, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 29, 33, 35, 37
Magurská: 16
Na Revíne: 1, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 20, 21, 
23, 25, 27, 29, 29 A, 29 B, 29 C, 29 D, 31, 31 A,  
33, 35
Stromová: 6, 8, 10, 12, 14
Sudová: 2
Vlárska: 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 82,  
84, 86

 Gesčný okrsok číslo 15
(zahŕňa volebný okrsok č. 26 a 27)

Gesčný poslanec   
Mgr. Bronislava Milčíková
Tel.: 0903 369 054      
Mail:  
bronislava.milcikova@gmail.com

Bellova: 2, 2 A, 2 C, 2 D, 2 E, 2 F, 2 H, 2 I, 2 K, 2 L, 2 O, 
3, 4, 5, 7, 9, 11, 12, 12 A, 12 C, 1 E, 13, 14, 14 A, 15, 
17, 18, 19, 21, 21A, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 
33, 35, 36, 38 A, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 50, 
50 A, 50 B, 52, 53, 54, 54 B, 55, 56, 56 A, 56 B
Brusnicová: 10 G, 20, 20 A, 22, 24, 26, 30
Cesta na Kamzík: 4, 8, 10, 12, 14, 18, 22
Čremchová: 2 A, 2 B, 2 D, 2 E, 2 F, 4 A, 4 B, 4 C, 4 E, 
6, 8
Hlavná: 2 A, 4, 4 A, 10, 12, 12 A, 14, 16, 18, 20 A, 22, 
26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40
Chrasťová: 1, 2, 4, 5, 5 A, 6, 7, 9, 13
Jaskový rad: 47, 51, 53, 55, 61, 63, 65, 67, 77, 79, 
81, 83, 85, 87, 89, 93, 95, 97 A, 97 B, 99, 101, 105, 
107, 113, 143, 145, 151, 157, 157A, 161, 163, 167, 
169, 171, 173, 175, 177, 179, 181, 183, 187, 191, 
195, 199, 201, 201A, 205, 207, 209, 211, 215, 217, 
219, 223
Krahulčia: 6 A
Matúškova: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 
17, 21, 27
Na Pažiti: 2, 4, 7, 9, 17, 19, 21

Na varte: 2 A, 2 B, 2 C, 2 D, 2 E, 4 A, 4 C, 4 D, 4 E
Na Zlatej nohe: 4, 4 A, 4 B, 5, 9, 11
Podkolibská: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 13, 14, 15, 16, 18, 
20, 22, 24, 28, 30, 34, 36, 38
Pod Strážami : 1, 7, 9, 13, 15
Sovia: 6, 7, 8, 10
Tupého: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19 E, 21, 21 A,  
21 B, 21 C, 21 D, 23, 23 A, 25, 25 A, 27,
27 A, 29, 31
Vančurova: 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17
Vidlicová: 2, 4, 6, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 
23, 24, 25, 27A, 28, 28B, 29, 30, 32, 33, 34, 35,  
36, 37, 38, 39, 39A, 40A, 41, 41A, 42, 43, 52,  
58, 62, 66, 74

 Gesčný okrsok číslo 16
(zahŕňa volebný okrsok č. 32 a 33)

Gesčný poslanec   
Ing. Jakub Mrva      
Mail: jakub_mrva@yahoo.com

Bárdošova: 1, 2 A, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 
11, 12, 13, 15, 17, 19
Ďurgalova: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
Hroznová: 1, 3 A, 4, 5, 6, 8
Jahodová: 3, 5 A, 7, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23
Jakubíkova: 10, 12, 14
Jelšová: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12
Ladzianskeho: 6, 8, 10, 12
Pražská: 2, 2 B, 2 C, 4, 8
Royova: 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 
22, 23, 25, 27, 29, 29 A, 31, 35, 35 A, 37
Stromová: 3, 5, 7, 15, 17, 19, 20, 21, 23, 25
Uhrova: 1, 1 A, 1 B, 1 D, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 16, 22,  
24, 26
Višňová: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7 A, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 17, 19, 21

 Gesčný okrsok číslo 17
(zahŕňa volebný okrsok č. 28 a 29)

Gesčný poslanec   
Mgr. Maroš Dulaj

Belianska: 1, 2, 3, 30
Cesta mládeže: 1, 5, 8, 9, 10, 12, 
12 A, 14, 16
Ďumbierska: 1, 1 A, 3 A, 4, 5, 6, 8, 10, 10 A, 12, 14, 
16, 26, 30
Ďurgalova: 1, 3, 5, 7, 9
Hrabový chodník: 1, 2, 3, 4
Hrdličkova: 1, 2, 2 A, 2 B, 2 C, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 19 A, 20, 21, 22, 24, 
26, 28, 30, 32
Jahodová: 2, 4
Kamzík-les: 1
Kamzíkov vrch: 10
Klenová: 3, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 
24, 24 A, 26, 28, 29, 43, 45, 53, 57, 67, 71, 79

Kĺzavá: 1, 2, 3B, 5A, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 29, 31, 31 A, 31 B, 31 C
Limbová: 10, 12, 18, 20
Magurská: 19, 19 A, 21, 27, 29, 31, 31 A, 33, 35, 43
Olivová: 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
18, 20, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 35, 36, 38, 40, 42, 
44, 50, 56, 58, 62, 64, 66, 68
Opavská: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 18, 22, 26 A
Pod Klepáčom: 3, 7, 8, 9, 10, 13, 15, 15 A
Rozvodná: 1, 3, 5, 7, 17, 19, 25
Snežienková: 1 A, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 13
Stará Klenová: 3, 5, 6, 7, 8, 8 A, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 
17, 18, 26 B, 26 D, 26 G, 26 K, 26 N, 28, 28 A, 28 B, 
28 C, 28 D, 28 E, 30, 38 A, 38 C
Stromová: 31
Vlárska: 4, 5A, 8, 9, 10, 11, 14, 15A, 15B, 15 E, 15 K, 
16, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42
Vresová: 1, 3
Zelenohorská: 2
Zidiny: 11, 15, 17, 23, 25

 Gesčný okrsok číslo 18
(zahŕňa volebný okrsok č. 30)

Gesčný poslanec   
Ing. arch. Martina Kolláriková
Tel.: 0944 636 979               
Mail: kollarikova@gmail.com

Magurská: 1, 12, 1 A, 1 B, 2, 2 A, 2 B, 3, 3 A, 3 B, 4,  
4 A, 4 B, 5, 5 A, 5 B, 6, 7, 8
Rozvodná: 9, 9 A, 11, 11 B, 13, 13 C, 15
Stromová: 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 
54, 54 A
Vlárska: 48, 48 A

 VOLEBNÝ OBVOD č. 4

 Gesčný okrsok číslo 19
(zahŕňa volebný okrsok č. 3)

Gesčný poslanec   
Mgr. David Kostlán
Tel.: 0902 124 173
Mail: kostik21315@gmail.com

Hálkova: 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 
30, 32, 34, 40, 42, 44
Jarošova: 1
Jazdecká: 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18
Letecká: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
20, 22, 24, 26, 28
Letná: 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
Ľudové námestie: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 
32, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46
Matičná: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42
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Novinárska: 3, 5, 6, 7, 8, 9
Pohronská: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 27
Považská: 3, 4, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 
38, 40, 42, 44, 46, 48, 50
Riazanská: 3, 5, 7, 9, 11, 15, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 
35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 51, 55, 59, 61, 65, 67,  
69, 71, 73
Slnečná: 1, 4, 5, 7, 8, 9, 10
Svätovojtešská: 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42
Úradnícka: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 22, 
24, 28
Vajnorská: 53, 55, 57, 59, 61, 63
Za kasárňou: 4, 6, 8, 10, 12, 14, 18, 22, 24, 26, 28, 
30, 32, 34, 36, 38, 40, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 
60, 62, 64, 66, 68, 70, 72

 Gesčný okrsok číslo 20
(zahŕňa volebný okrsok č. 35)

Gesčný poslanec   
Ing. Andrej Hajšel
Mail: a.hajsel@gmail.com

Brezovská: 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 
19, 25, 25A, 27, 29, 31, 33
Hálkova: 5, 9
Hattalova: 25
Jánoškova: 2, 4, 6, 8
Kukučínova: 54
Pluhová: 24, 26, 28, 30, 32, 34, 38, 44, 46, 48, 50, 
50B, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62,
63, 65, 66, 67, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77,  
78, 80, 82
Pri Dynamitke: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 24, 26, 28, 
32, 34, 36, 38
Riazanská: 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 
68, 70, 72, 74
Varšavská: 2, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 
22A, 23, 24, 25, 27

 Gesčný okrsok číslo 21
(zahŕňa volebný okrsok č. 36 a 37)

Gesčný poslanec   
Ing. Pavol Hric
Tel.: 0908 712 021      
Mail: zelenohorska2@gmail.com

Gavlovičova: 2
Halašova: 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17; 18, 
22, 24, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 36 A, 37, 
38, 39, 40, 41, 43, 45, 47, 49
Hálkova: 46, 48, 50, 52, 54
Hattalova: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 21
Lamanského: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12, 14, 16, 18

Lombardiniho: 1, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 17, 19, 
21, 22, 23
Makovického: 1, 2 A, 5, 6
Pavlovská: 1, 3, 5, 7
Pluhová: 1,3,4,6,7,10,12,13,14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 27, 29, 33, 35, 37, 39, 45, 47
Riazanská: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30, 32, 34, 36, 40, 42, 44, 46
Sreznevského: 1, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 16, 19, 20, 21, 
22, 25
Vajnorská: 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79; 81, 83, 85
Záborského: 1, 2, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 18, 
21, 22, 23, 24, 25, 28, 35, 36, 37, 38, 40, 41
Zátišie: 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 
31, 41, 43, 45, 47, 49
Závodníkova: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 8 A, 9

 Gesčný okrsok číslo 22
(zahŕňa volebný okrsok č. 38 a 39)

Gesčný poslanec   
Mgr. Michal Fiabáne
Tel.: 0911 845 749
Mail: michal.fiabane@gmail.com

Čsl. parašutistov: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19; 21, 
23, 25, 27, 29, 31
Hálkova: 1 A, 3
Kukučínova: 38, 40, 42; 44, 46, 48, 50
Letná: 5
Račianska: 38; 54, 56, 58, 60
Riazanská: 77, 79, 81, 83, 85, 87; 110, 112
Varšavská: 24, 31

 Gesčný okrsok číslo 23
(zahŕňa volebný okrsok č. 40 a 41)

Gesčný poslanec   
Ing. Adela Pekárková
Tel.: 0903 056 324   
Mail: pekarkova.adela@gmail.com

Bardejovská : 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27
Burgundská: 3, 5, 7 B, 8, 14, 15, 15 A
Cintulova: 1, 2, 2 A, 3, 4, 5
Furmintská: 1, 3, 8
Horská: 2, 2 A, 4, 6, 9, 9 A, 11 A, 11 D, 11 F, 13 A,  
13 B, 13 C, 13 D, 13 E, 13 G, 14, 17, 18
Jurská: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 15 A
Leánska: 3, 6, 7, 8, 11
Malagová: 2, 6
Modranská: 1
Námestie Biely kríž: 1, 2, 3, 4, 5, 6
Na Grunte: 1, 3, 5, 5 A, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14
Na Slanci: 4, 5, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 24
Ormisova: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 17
Pekná cesta: 23 B, 25, 25 B, 25 D, 27, 31, 33
Pezinská: 1, 2, 3, 5, 6, 18, 18 B, 24

Pri Bielom kríži  1, 4, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 22, 24, 26, 28, 30
Račianska: 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 127, 
129, 137, 139, 141
Rubínová: 1, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 14, 15, 18, 21, 22, 23, 
25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 39, 42, 43, 
45, 46, 48, 49, 50, 51, 53, 55
Rýnska: 10
Savignonská: 6, 7, 13
Semilonská: 1, 3, 5, 7, 11
Skalická cesta: 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 A, 10, 12
Tramínová: 1, 3, 7, 15, 23, 25, 29, 31, 33
Vavrinecká: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 
17, 18, 21, 23, 25, 26, 27, 29, 32, 33, 34, 35 , 37, 
39, 41, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 60

 Gesčný okrsok číslo 24
(zahŕňa volebný okrsok č. 42 a 43)

Gesčný poslanec   
Ing. Miloš Pagáč
Tel.: 0904 528 890          
Mail: pagac.milos@gmail.com

Nobelova: 1, 1A, 2, 2 A, 3, 6, 8, 10, 12, 16, 20, 22, 
24; 26, 42, 44, 46, 48, 48 A
Odborárska: 1, 3, 4, 6, 8, 10,12,14, 16, 18, 20, 22, 
24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
Račianska: 72, 78, 80, 86, 88
Vajnorská: 89 A

 Gesčný okrsok číslo 25
(zahŕňa volebný okrsok č. 44 a 45)

Gesčný poslanec   
Ing. Andrej Árva
Tel.: 0903 109 139
Mail: andrej.arva123@gmail.com

Bojnická: 15, 19, 21, 23, 25
Elektrárenská: 3, 10
Chemická: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 20, 22, 24, 26
Klatovská: 10, 12, 14, 16, 21
Ľubochnianska: 2, 4, 5, 6, 8
Nová Rožňavská: 3
Olbrachtova: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9
Pri dvore: 3
Pri starom mýte: 1
Rožňavská: 3, 5, 7, 11, 21, 25
Stará Vajnorská: 11, 11 A, 11 B, 14, 16, 17, 17 A, 17 C, 
17 D, 17 E, 19, 37, 39
Turbínová: 1, 5
Tylova: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
17, 19, 23, 25, 27
Vajnorská: 106, 110, 114, 116, 118, 122, 131, 138
Vihorlatská: 2, 4, 6, 8, 12, 14, 16
Za stanicou: 5
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Sociálne nájomné agentúry pracujú 
v rôznych krajinách Európy, osvedčili sa na-
príklad v Belgicku, Španielsku, Holandsku, 
Poľsku, či Česku. Inovatívny nástroj spúšťa 
Bratislava ako prvá samospráva na Sloven-
sku. Prioritou mestskej bytovej politiky je 
zabezpečenie dostupného bývania pre so-
ciálne ohrozené skupiny.

Mestská nájomná agentúra pomôže 
získať do prenájmu byty rodičom samo-

živiteľom, rodinám s vyšším počtom detí 
a nižším príjmom, či jednotlivcom so skú-
senosťou s bytovou núdzou. Preberie na 
seba potenciálne riziká spojené s prenáj-
mom a starostlivosťou o byt, prenajímatelia 
získajú istotu stabilného príjmu za byt. 

„V úvode novej služby budeme vybe-
rať ľudí, ktorí bývali napr. v mestskej uby-
tovni, čo je len dočasné riešenie. Klienti si 
budú platiť nájomné sami, zvýhodnené 

približne o 20-30 % oproti trhovým hodno-
tám. Poskytneme im aj odbornú sociálnu 
službu s cieľom udržať si stabilné býva-
nie a nastaviť si rodinný rozpočet. MNA 
predstavuje nástroj k osamostatneniu sa 
a prevencie straty bývania. Každý takýto 
nástroj je dôležitý, pretože prispieva k od-
ľahčeniu sociálneho systému,“ uviedol 
Sergej Kára, riaditeľ Sekcie sociálnych vecí 
hlavného mesta. Jana Škutková

Kratučkú, no o to dôležitejšiu sprá-
vu poslala do redakcie členka centra 
seniorov na Stromovej ulici pani Anna 
Hurná. Napísala nám: „Chodí medzi nás 
aj 90-ročná pani Ing. arch. Štefánia 
Krumlová. Je vitálna, skromná, vzdela-
ná a veľa sa smeje. 13. decembra 2022 
bola na slávnosti v Zlíne, kde dostala 
Cenu Vladimíra Karfíka za celoživotné 
dielo...“ 

Samozrejme, s pani architektkou Krum- 
lovou sme sa skontaktovali a zablahože-
lali jej k významnému oceneniu. Skalní 
čitatelia si možno spomenú, že v Hlase 
Nového Mesta uverejnila niekoľko prís- 
pevkov o sídlisku na Račianskom mýte 
(niekdajšia Februárka). Spolupracovala 
na jeho projektovaní, dlhé roky v ňom 
žila a veľkou mierou sa zaslúžila o ochra-
nu jeho autenticity. Vo svojich článkoch 
upozornila na to, že ide o stavby budova-
né systémom experimentálneho liateho 
betónu a stavebné zásahy do nich môžu 
byť nebezpečné. Jej texty vzbudili veľkú 
pozornosť a ani dnes nestratili nič zo 
svojej aktuálnosti (záujemcovia ich náj-
du na stránke www.banm.sk/časopis, 
číslo 4 a 5/2017).

Česko-slovenský spolok architektov 
a výtvarníkov BLOK udeľuje Ceny Vla-
dimíra Karfíka s trojročnou periodici-
tou. Za obdobie 2019/2021 ich získali 
autori Konverzie Jurkovičovej teplárne 
a za celoživotné dielo Štefánia Krumlová 
a Miroslav Masák. Ocenenia sa tradične 

odovzdávajú v meste Zlín, s ktorým je ar-
chitektonická tvorba Vladimíra Karfíka 
úzko spätá.

Štefánia Krumlová patrila k prvým 
študentom Fakulty architektúry a po-
zemného staviteľstva v Bratislave, ktorú 
v roku 1955 absolvovala diplomovou 
prácou u akademika prof. Emila Belluša. 
„Išlo o novozaloženú fakultu, mnohí 
prednášajúci sem prišli z Čiech. Pat-
ril k nim aj vynikajúci učiteľ a veľký 
praktik profesor Vladimír Karfík, preto 
si toto ocenenie mimoriadne vážim,“ 
spomína. Po štúdiu začala pracovať v Sta-
voprojekte, kde už v prvých rokoch pra-
covala v tíme architekta Jendrejáka na 
48-triednej škole s prvou exponovanou 
lanovou konštrukciou nad telocvičňou 
od statika Jozefa Poštulku. V šesťdesia-
tych a sedemdesiatych rokoch navrhla 
školské a predškolské zariadenia pre 
viaceré bratislavské sídliská a pôsobila 
aj ako externá pedagogička na Fakulte 
architektúry SVŠT.

„Nepracovala som na veľkých „sveto-
vých“ projektoch, ale teší ma, že moje 
stavby sú stále v prevádzke a života-
schopné. Či už to bola škola na Metodo-
vej ulici alebo materské školy postavené 
vo svažitom teréne, napríklad v Karlo-
vej Vsi. Boli to časy, keď sa všetko veľmi 
prísne normovalo, trebárs ihriská mali 
presne určené mierky. My sme spojili 
do spoločnej plochy malé ihriská dvoch 
škôl a k nim športovú plochu určenú 

verejnosti. Mládež tým získala výborné 
športovisko, ktoré sa využívalo spoločne 
a dodnes je udržiavané,“ hovorí o svojej 
tvorbe jedna z prvých slovenských archi-
tektiek. A so skromnosťou sebe vlastnou 
ihneď dodáva, že spolu s ňou bola oce-
nená mimoriadne vydarená konverzia 
Jurkovičovej teplárne, realizovaná tí-
mom architekta Martina Paška, ktorú by 
si mali ísť pozrieť všetci Bratislavčania.

Prajeme pani Krumlovej veľa ďalších 
rokov naplnených dobrým zdravím, ži-
votným elánom a chuťou zapájať sa do 
diania okolo seba.

Jana Škutková
Snímka Olja Triaška Stefanovič  

Ako urobiť bývanie dostupnejším? 

Pocta pre jednu z prvých  
dám slovenskej architektúry

Hlavné mesto zriadilo Mestskú nájomnú agentúru (MNA), aby zlepšilo dostupnosť bývania pre ľudí,  
ktorí sú z rôznych dôvodov znevýhodnení. Má byť spojkou medzi prenajímateľmi a nájomcami  
a plniť tiež funkciu garanta nájomnej zmluvy.
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Mladšiu generáciu zaujímajú prednášky 
o prevencii závislostí, šikane, bezpečnosti 
na sociálnych sieťach, tých starších zase 
podvodné praktiky, s ktorými sa seniori 
stretávajú veľmi často. Príslušníci mest-
skej polície približujú poslucháčom svoju 
prácu a vysvetľujú v akých situáciách je 
vhodné spojiť sa s nimi. Stretnutia orga-
nizuje skúsená preventistka z Útvaru zá-
sahovej jednotky a kynológie. Spolu s ko-
legami bola pri zásahoch, ktoré sa týkali 
ľudí s drogovou závislosťou, pôsobila na 
policajnej stanici na Obchodnej ulici, ko-
munikuje s mladými, neraz aj maloletými 
ľuďmi pod vplyvom alkoholu.

 Prednášky sa prispôsobujú  
potrebám škôl 
Každá základná a aj stredná škola má 

svoje špecifiká a žije vlastným životom. 
V niektorých prípadoch je preto potrebné 
prispôsobiť prednášky dianiu vo vzdelá-
vacom zariadení alebo reflektovať aktuál-
nu situáciu novou témou. Téma, jazyk aj 
spôsob prednášky odráža vek, vzdelanie 
a schopnosti poslucháčov. Ak školy alebo 
centrá seniorov požiadajú o spracovanie 
špecifickej témy či jej podanie netradič-

ným spôsobom, polícia sa im snaží vyjsť 
v ústrety.

 S akými základnými témami 
mestská polícia pracuje?
• Venuje sa základom bezpečnosti pri 

ceste do a zo školy, možným rizikám pre 
žiakov, mimoškolským a voľnočasovým ak-
tivitám. 

• Druhou témou je bezpečnosť na ces-
tách, dopravná situácia, základy dopravnej 
výchovy, zásady pre účastníkov cestnej 
premávky. 

• Zaoberá sa aj bezpečím na sociálnych 
sieťach. V rámci tejto prednášky sa venuje 
ochrane súkromia a osobných údajov, vy-
stupovaniu a komunikácii na sociálnych 
sieťach a rôznym nástrahám a rizikám spo-
jeným s ich užívaním.

• Nemenej významnou témou je pre-
vencia závislostí. Tu sa objasňujú druhy 
závislostí, ich prejavy a faktory vzniku. Ho-
vorí sa o tabakových výrobkoch, alkohole 
u mladistvých a maloletých osôb, ale neo-
pomenú sa ani nelegálne drogy a závislosti 
na technických výdobytkoch.

• Prácu mestskej polície, jej úlohy, kon-
krétne prípady a spoluprácu s inými zá-
chrannými zložkami, ale aj mestský kame-
rový systém rozoberá ďalšia prednáška. 

• Ľuďom v seniorskom veku sú určené 
témy o podvodných praktikách „šmejdov“, 
ochrane pred zneužitím osobných údajov 
a dostanú aj ďalšie užitočné rady.

• V prípade záujmu, pokiaľ to dovoľujú 
kapacitné možnosti, organizuje mestská 
polícia aj ukážky prác kynológov so psami.

Ak máte záujem pripraviť niektorú 
z prednášok na pôde vašej školy či den-
ného centra, obráťte sa na preventisku  
Útvaru zásahovej jednotky a kynológie  
Nicol Stanovú, rada s vami dohodne pod-
robnosti. Kontakt: 0918 467 637, e-mail: 
nicol.stanova@mp.bratislava.sk

(red), snímky Katarína Jančinová  
a archív redakcie

Prednášky pre vyššiu bezpečnosť  
študentov a seniorov

Prvý krok pri návrate do spoločnosti
Práca je nielen zdrojom obživy, dáva člo-

veku pocit sebadôvery a potrebnosti. Ak sa 
ľudia z rôznych dôvodov dostanú na okraj 
spoločnosti a stratia svoje pracovné návy-
ky, nájsť zamestnanie je pre nich čoraz ťaž-
šie. Preto je zapojenie ľudí bez domova do 
zmysluplnej činnosti formou pomoci, kto-
rá ich vedie k postupnej snahe zmeniť svoj 
osud. Mestská časť už po piaty krát zosta-
vila pracovnú skupinu, ktorá pomáha čistiť 
a upratovať Nové Mesto. 

Miestny úrad poskytol sezónnym pra-
covníkom potrebné zázemie, za svojou 
budovou pre nich umiestnil vykurova-
nú unimobunku a WC. Postarali sme sa 
o ochranné pracovné prostriedky, ako sú 
vesty, rukavice a obuv, a zabezpečili škole-
nie z oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia 
pri práci. O organizáciu všetkých činností 
sa stará koordinátorka práce s ľuďmi bez 

domova Anna Debnárová. „Zamestnať 
môžeme desať ľudí bez domova, nie všetci 
však unesú pravidelnú záťaž. Dnes máme 
stabilných piatich pracovníkov a ďalší sa 
môžu do skupiny pridať priebežne. Tí, čo 
vytrvali, sú veľmi usilovní, nevyhýbajú sa 
žiadnej činnosti a pomáhajú si navzájom. 
Sú vďační za pomoc aj príležitosť,“ pri-
bližuje realitu práce s ľuďmi bez domova. 
„Nejde len o získanie pracovných návy-
kov. Ľudia sa učia spolupracovať, komu-
nikovať a správať sa voči sebe navzájom 
s rešpektom. Hovoria, že po uprataní ulíc 
už sami nezahodia papier či ohorok z ci-
garety.“

V prvej etape vyčistili zalesnené 
priestranstvo za plavárňou, kde odstránili 
viaceré nelegálne skládky odpadu. Plastové 
i sklené fľaše, vyhodené odevy či staré elek-
tronické prístroje naložili do kontajnerov 

pristavených EKO-podnikom  VPS. V zim-
nom období budú odpratávať sneh z ulíc, 
na jar čistiť chodníky a verejné priestran-
stvá. Projekt zamestnávania by mal podľa 
plánu pokračovať do konca marca.

Jana Škutková
Snímka Anna Debnárová

Dôležitou úlohou mestskej polície je pôsobiť preventívne,  
preto jej príslušníci pracujú nielen v bratislavských uliciach,  
ale aj v školách a centrách seniorov. 
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Triediť a zbierať kuchynský bioodpad za-
čalo 90 % domácností rodinných domov, 
pri bytových domoch je to zhruba 56 %. 
Od októbra 2021 do konca roka 2022 sa 
Bratislavčanom podarilo vyzbierať približ-
ne 4 000 ton cenného kuchynského bio-
odpadu.  

OLO v spolupráci s občianskym zdru-
žením ZENZO uskutočnili komplexnú 
analýzu zmesového komunálneho odpadu 
a kuchynského bioodpadu z piatich mest-
ských častí Bratislavy. Analýzou vyzbiera-
ného kuchynského bioodpadu sa zistilo, 
že tento odpad dosahuje čistotu 97,5 %. 
Znečistenie bolo teda na úrovni 2,5 % čo 
je veľký úspech v porovnaní s európskym 
priemerom, ktorý je na úrovni 5 % . Naj-
väčšie zastúpenie nerozložiteľného odpa-
du predstavoval najmä plast.   

Analyzovala sa tiež prítomnosť kuchyn-

ského bioodpadu v zmesovom komunál-
nom odpade. Pohybovala sa na úrovni  
17 % až 42 %, čo znamená, že potenciál na 
zvýšenie vytriedenia kuchynského biood-
padu je ešte vysoký.   

Do zberu sa môžete zapojiť aj v budú-
com roku, ak v pracovný deň od 7. do  
16. h navštívite zákaznícke centrum OLO 
na Ivanskej ceste 22 a balíček si dodatočne 
prevezmete. OLO plánuje aj ďalšiu distri-

búciu kompostovateľných vreciek pre do-
mácnosti, ktoré už triedia. 

Triedením kuchynského bioodpadu mi-
nimalizujeme odpad a pomáhame zlepšo-
vať nenahraditeľný prírodný zdroj - pôdu. 
„Na začiatku spracovania je potrebné 
oddeliť kuchynský bioodpad od nečistôt - 
iných druhov odpadu, ktoré nepatria do 
hnedých zberných nádob. Čistý kuchyn-
ský odpad prechádza tepelným spracova-
ním, ktoré eliminuje baktérie. Z výslednej 
hmoty sa karbonizáciou získava bio- 
uhlík a pridaním ďalších výživných látok 
sa vyrába certifikovaný substrát Effeco. 
Ten dokáže viazať uhlík, vyživovať pôdu 
a zvyšovať jej úrodnosť,” vysvetľuje Peter 
Mertus zo spoločnosti Zdroje Zeme a.s.

Viac informácií nájdete na 
www.olo.sk/kbro. 

(jš), snímka OLO a.s.

Ukázalo sa, že Bratislavčania separujú dôkladne
Do zberu kuchynského bioodpadu sa počas minulého roka zapojilo viac ako 140 000 bratislavských domácností 
vo všetkých mestských častiach. Z analýz vyplynulo, že obyvatelia hlavného mesta pristupujú k triedeniu zodpo-
vedne a znečistenie vyzbieraného bioodpadu je nižšie ako európsky priemer. 

Malých aj veľkých 
novomestských korču-
liarov pozýva mestská 
časť na tradičný kar-
neval, ktorý sa usku-
toční 12. februára  
od 10. do 12. hod. 
v tréningovej hale 
Zimného štadióna 
O. Nepelu. Bohatý 

program zahŕňa vystú-
penie krasokorčuliarov z OZ Jumping Joe, 
súťaž o najoriginálnejšiu masku, maľova-
nie na tvár či tvorivé dielničky. Pre začí-
najúcich malých športovcov sme pripravi-
li korčuľovanie s inštruktormi, pri ktorom 
sa princezné, lienky, piráti či lúpežníci na-
učia základom správneho pohybu na ľade. 

Organizátori rozdelia plochu na viaceré 
oblasti, aby si mohli zakorčuľovať všetci, 
od menších detí až po zdatných korču-
liarov. Kreativite pri vymýšľaní masiek sa 

medze nekladú, treba však myslieť na to, že 
pri pohybe na ľade musia účastníci použí-
vať bezpečnostnú prilbu a rukavice. 

Komunitná or-
ganizácia Kramár-
sky susedský život 
pozýva všetkých 
záujemcov na svoj 
1. fašiangový 
sprievod, ktorý odštartuje 19. februára 
o 16. h z Midori Coffee na Uhrovej ulici.

Účastníci sa prejdú k detskej nemocnici 
na Kramároch, kde zaspievajú lekárom aj 
pacientom a podujatie zakončia veselicou 
vo Wine o´clock na Bárdošovej ulici. 

Zvesela zaspievajú susedia susedom 
a Anna Re so zborom Spievanie nás baví, 
na harmonike zahrajú Dušan Kozovský 
a Erik Myslík.

Prísť možno v maskách i bez masiek, za-
bavia sa všetci!

Zážitkové a interaktívne čítanie pre ma-
lých aj veľkých kamarátov pripravili pra-
covníci novomestskej knižnice v Dome 
kultúry na Kramároch. V nedeľu 26. feb-
ruára o 15. hod. sa s nimi vydajte na cestu 
plnú rozprávkových prekvapení.

Spoznáte Podivuhodné príbehy sied-
mich morí a spoločne s knihovníkmi náj-
dete aj odpovede na otázky: „A čo ak to ne-
dokážem?“ alebo „Je veľryba veľká ryba?“ 

A keďže naše deti majú šikovné ručičky, 
počas popoludnia si vyrobia loďky, mor-
ské zvieratká z papiera alebo namaľujú za-
ujímavé obrázky.

Jana Škutková, snímky archív redakcie

 19. 2. Fašiangový sprievod  
poputuje Kramármi

26. 2. S loďou do rozprávky

12. 2. Karneval na ľade

Oprášte korčule, chystajte masky,  
február bude veselý!



Pozývame
STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 

A NOVOMESTSKÉ DIVADLO, VAJNORSKÁ 21             
tel.: 02/44 37 37 60, +421 911 44 96 88

info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk, www.novomestskedivadlo.sk 
Nájdete nás na FB: https://www.facebook.com/strediskokulturybanm

Sledujte nás aj na Youtube: Stredisko kultúry Bratislava-Nové Mesto

Predaj vstupeniek v pokladni SK Vajnorská – každú stredu, od 16. do 19. h 
a vždy hodinu pred začiatkom programu. 

Zmena programu je vyhradená.

PODUJATIA PRE DETI

4. 2., sobota, o 17. h
Cesta okolo sveta v tanci – tanečná zábava pre rodiny s deťmi od 6 rokov. 
Program zahŕňa ľudové tance a hry z rôznych krajín.

HUDOBNO-TANEČNÉ PROGRAMY 

ČAJE O PIATEJ –  tradičné a predsa vždy nové tanečné programy  
s hudbou 60. až 90. rokov.
Valentínsky Čaj o piatej – 4. 2., sobota, od 17. do 21. h,  
hudobná skupina Charlie Band
Fašiangový Čaj o piatej – 25. 2., sobota, od 17. do 21. h,  
hudobná skupina Šubinovci

KURZY A KLUBY

Ateliér neprofesionálnych výtvarníkov

Kurz jogy 

Kurz keramiky

Kurz Break Dance

Ľudové a historické tance – tance rôznych dôb a národov.  
Kurz je vhodný pre páry aj jednotlivcov od 16 rokov.

Esperanza Dance – tanečný štýl s prvkami jogy, prostredníctvom  
ktorého každá žena objaví svoju jedinečnú krásu.

Tanečná terapia pre páry –  zoznámite sa s moderným ľudovým tancom v štýle 
Balfolk, ktorý vám pomôže zlepšiť vzťah a lepšie porozumieť vášmu partnerovi.

Patchwork klub

Klub priateľov opery

GALÉRIA V21

Od 1. 2. do 26. 2., v pracovných dňoch od 14. do 18. h 
Verifikácia – výstava ambicióznej umelkyne strednej generácie  
Zuzany Schmidt predstavujúca dynamickú abstraktnú tvorbu  
s prvkami symbolizmu a surrealizmu.

Zvyšok programov bude doplnený formou grafických upútaviek


